

MIKULÁŠOVICKÝ ROCKRANDAL ROZEZNĚL MĚSTSKÉ KOUPALIŠTĚ

První premiérový ročník rockového festivalu pod názvem „Mikulášovický Rockrandal“ se uskutečnil na městském koupališti. Vyznavače rockové muziky neodradila ani nepříjemná předpověď počasí, a přesto si přišli poslechnout své oblíbené kapely. Necelé dvě stovky návštěvníků si tak mohly vybrat z pěti kapel, které se na pódiu představily. Asi největším lákadlem byla varnsdorfská skupina Kabát Revival Jiřího Buška, který byl jedním z původních zakládajících členů skupiny Kabát. Své fanoušky na koupaliště přilákala rovněž úspěšná a známá kapela Toxic People.

Tuto dvojici pak ještě doplnily Továrna na absolutno (TNA), která festival zahajovala, pak Wolf Gang a Nová škola, ty naopak celý večer zakončily. Poděkování patří všem, kteří zajistili hladký průběh této premiérové akce, zejména pak členům kulturní komise. Zaměstnancům města za postavení pódia a připravení zázemí, místnímu turistickému oddílu mládeže pak za půjčení vybavení. Již nyní se fanoušci rockové hudby mohou těšit na příští ročník Mikulášovického Rockrandalu.

Text a foto: Tomáš Fúsek



Obec přátelská rodině - str. 2



Fotozprávy - str. 7



Olympiáda DSO Sever - str. 8



MČR TZ Mikulášovice - str. 8

SVOZY ODPADŮ ČERVENEC 2024

DOMOVNÍ ODPAD

Týdenní a kombinovaný
každé pondělí

1., 8., 15., 22. a 29.7.

14ti denní

pondělí 1., 15. a 29.7.

měsíční - pondělí 1.7.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM

pondělí 8. a 22.7. (sudý týden)

BIO ODPAD

středa 10., a 24.7. (sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR

každý všední PO-PÁ

od 13.00 do 16.00 hodin

(ÚT v sudém týdnu ZAVŘENO)

SO - sudý týden

od 8.00 do 12.00 hodin



Továrna na absolutno /TNA/ celou akci zahajovala



Toxic People již neodmyslitelně patří ke kapelám, které táhnou



Tahákem večera byla bezesporu skupina Kabát Revival Varnsdorf pod vedením Jiřího Buška



OBEC PŘÁTELSKÁ RODINĚ - AUDIT FAMILY FRIENDLY COMMUNITY



Naše město se podporou Ústeckého kraje zapojilo do projektu „Audit family friendly community“ (obec přátelská rodině). Smyslem auditu (naslouchání) je popsat současná prarodinná opatření v našem městě a reagovat na potřeby občanů.

První setkání proběhlo dne 30.05.2024 ve Slovanském domě. Podpořit nás přijela PhDr. Ing. Marie Oujezdská ředitelka Národního centra pro rodinu. S naší poradkyní Mgr. Laurou Pérezovou jsme na setkání zmapovali, co vše nám napříč generacemi město Mikulášovice může nabídnout. V rámci projektu jsme se dohodli, že proběhne dotazníkové šetření, které vám rozneseme do schránek nebo bude k dispozici na městském úřadě, poště, v obchodech apod.

Pokud máte zájem o zapojení do druhého kola workshopu sejdem se dne 5.9.2024 od 16.00 hodin ve Slovanském domě. Zde vytvoříme návrh opatření, stanovíme jim prioritu a ve finále navržená opatření předáme zastupitelstvu. Zastupitelstvo rozhodne, která opatření v následujících třech letech zrealizuje.

Přinášíme vám možnost sdílet svá přání, nápady a využít příležitosti ke zlepšení života v našem městě.

Pavla Klofáčová
pověřená osoba za město Mikulášovice



První kolo workshopu proběhlo ve Slovanském domě

Foto: Tomáš Fúsek

DŮLEŽITÁ INFORMACE NEMOCNICE VARNSDORF

Vážení pacienti a návštěvníci, v naší nemocnici si můžete zajistit i tzv. „odlehčovací pobyt“ formou krátkodobé hospitalizace.

Odehčovací pobyty jsou pro lidi, kteří pečují o své blízké a potřebují je umístit do zařízení, kde budou mít celodenní péči, jen na určitou dobu. Pečující mohou využít tuto službu například v době rekonstrukce bytu nebo vlastní dovolené.

Kontaktujte nás pro více informací a rezervujte si svůj odlehčovací pobyt ještě dnes.

Děkujeme vám za vaši podporu a důvěru v naši nemocnici.

S pozdravem, Váš tým nemocnice.

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH

29.6.2024 - DEN DĚTÍ A ZAHÁJENÍ PRÁZDNIN

u Slovanského domu

13.7.2024 - FESTIVAL EASTERN TUNES

dolní Mikulášovice

20.7.2024 - FOTBALOVÝ TURNAJ

hřiště Mikulášovice

24.8.2024 - SPOJÍME SÍLY PRO TANEČNÍCI

rozhledna Tanečnice



AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKA

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suvenýrů i nožů je otevřená současně. Letní sezona trvá od 1. května 2024 do 30. září 2024, otevřeno je nepřetržitě každý den v době 9.00 do 16.00 hodin s polední pauzou 12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nutné předem domluvit, abychom se návštěvníkům mohli co nejlépe věnovat. Případné informace také na tel.: 739 452 734, e-mail: ic@mikulasovice.cz

Prodej v informačním středisku

Originální dárky v podobě regionálních produktů.

Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné magnety, med, medovina, a další.

Kompletní sortiment nožířských výrobků:

Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní vše za internetové ceny.

K prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k dispozici máme rovněž dárkové poukazy.

Turistické informace o regionu

Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě.

Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tiskoviny, jako jsou Zážitky, Hřebenovka, trhací mapy (trhačky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu (www.ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury).

V tištěné podobě jsou k dostání také v městském informačním středisku v Mikulášovicích.

ŽÁDÁME OBČANY MĚSTA MIKULÁŠOVICE, ABY POSEKANOU TRÁVU A JINÝ BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ ODPAD ODKLÁDALI

- do pořízených kompostérů
- do kasáren / částka 100,- Kč/m³
- do hnědých nádob

Co do nádob na bioodpad patří:

(spadlé ovoce, zbytky ovoce a zeleniny včetně listů, slupek a natě (např. okrajky z brambor, mrkve, kousky jablek, nať apod.), čajové sáčky, kávová sedlina, skořápky z vajec, papírové proložky na vejce, listy, tráva, zbytky rostlin (kořeny a listy zeleniny, květiny apod.), drny se zeminou, kousky větví keřů i stromů (posekané, nastříhané, prořezané nebo zpracované štěpkovačem), dřevěné piliny, seno, sláma, listy).

Pomáhejte s námi a podpořte dobrou věc / veřejná sbírka

Město Mikulášovice pro Diakonii Broumov, občanské sdružení zahajuje veřejnou sbírku na již nevyužitě oblečení a jiné další drobné věci z domácností. Sběrka bude probíhat od 1.7.2024 vždy v úřední dny (pondělí a středa od 8.00 - 16.15 hod.) na MěÚ. Nepotřebné věci můžete nosit po celý rok.

Co můžete darovat!

Veškeré oděvy - dámské, pánské, dětské – nepoškozené s fungujícími zipy

Obuv - nepoškozená (zavázaná v igelitové tašce)

Kabelky, batohy - pouze nepoškozené a s funkčním zipem

Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky - čisté i mírně poškozené

Přikrývky, polštáře a deky - pouze péřové

Záclony, závěsy - nepoškozené

Látky - minimálně 1 m čtvereční, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek

Menší elektrospotřebiče

Knihy - ideálně dětské, ale i pro dospělé čtenáře

Celá oblast sběru použitého šatstva a dalších drobných věcí z domácností současně výrazně ovlivňuje životní prostředí jako prevence vzniku odpadů. Veškerý sběr textilního materiálu, dokáže Diakonie Broumov přetřídit, využít nebo zpracovat. Vybudovala vlastní třídírnu a dále i vlastní provoz na zpracování textilu již nevhodného k nošení. Z materiálu, který by jinak skončil na skládkách, smysluplně využije cca 70 %. Všem dárcům srdečně děkujeme!

Odpovědná osoba: Monika Moravcová

Informace na tel.: 474 774 104, 605 381 855

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

PORADNA PRO DLUHOVOU PROBLEMATIKU

V Mikulášovicích v městské knihovně začala od 9. května 2024 působit služba pro dluhovou problematiku.

Poradce Bc. Lenka Křížová, každý 2. čtvrtek v měsíci, tel.: 605 286 093.

Poskytovatel: MAS Český sever, z. s. www.masceskysever.cz

VEŘEJNÁ SBÍRKA NA OPRAVU ROZHLEDNY TANEČNICE

Vážení občané,

rádi bychom vás informovali o tom, že jsme založili veřejnou sbírku na opravu naší milované rozhledny Tanečnice. Rozhledna, která již léta dominuje našemu kraji, potřebuje naléhavé opravy a renovace, aby mohla nadále sloužit jako oblíbené místo pro výlety a poskytovat nádherné výhledy do okolí. Každoročně přitahuje stovky návštěvníků, kteří si z jejího vrcholu mohou užít panoramatický výhled na malebnou krajinu. Je to pro nás všechny významné místo, které spojuje lidi a podporuje turistiku. Cílem sbírky je shromáždit dostatek finančních prostředků na nezbytné opravy a údržbu rozhledny. Věříme, že s vaší pomocí se nám podaří zachovat tuto jedinečnou stavbu pro další generace. Přispět můžete na webu Donio.cz několika způsoby: bankovním převodem nebo kartou. Přímým finančním převodem na účet veřejné sbírky č. 2201801014/2010, variabilní symbol 607132 (nezapomeňte prosím na variabilní symbol, aby mohla být platba správně přiřazena).

Pro rychlejší platbu uvádíme i QR kód, kde lze částku realizované platby případně změnit.



Poděkování patří všem, kteří se již zapojili a přispěli svými prostředky. Sběrka je spuštěná od 26.4.2024, doposud se zapojilo 49 dárců a prozatím se podařilo vybrat 43 000 Kč. Společnými silami můžeme rozhlednu Tanečnice znovu uvést do stavu, který si zaslouží a zajistit, aby byla nadále hrdou součástí našeho regionu. Pojďme společně chránit a obnovovat naše kulturní dědictví!

<https://www.donio.cz/sbirkatanecnice>

Mgr. Iveta Talian



ZDOKUMENTOVANÝ LOV SRNCE OBOJKOVANÝMI VLKY NA SEVERU ČECH - JAK ČASTO VLCI LOVÍ V INTRAVILÁNU?

Přinášíme poznatky badatelů z České zemědělské univerzity

Dne 23. 4. 2024 obdržel tým České zemědělské univerzity, který realizuje telemetrický výzkum vlka v oblasti NP České Švýcarsko v rámci projektu Interreg Redema, informace o lovu srnce obecného minimálně dvěma vlky na okraji městského intravilánu. Jde o město Mikulášovice (okr. Děčín, zároveň okrajovou oblast NP České Švýcarsko a CHKO Labské pískovce). Zmíněná událost proběhla v ranních hodinách a došlo k ní ve velmi okrajové části osídlení – u posledního domu, který je obklopen loukami a dále lesy (Horní Mikulášovice). Celou akci se podařilo velmi dobře zdokumentovat kamerami na objektu – viz videa níže, která publikujeme se svolením majitelů záznamů.

Naše interpretace je taková, že vlci nad ránem pronásledovali volně žijící kořist (srnce obecného) po okolních pastvinách, srnec chtěl patrně proklouznout kolem posledního domu, ale vběhl do otevřených vrat (branky) a ocitl se v oploce-
né zahradě a tím i v pasti. Jeden vlk za ním do zahrady vběhl, tam jej efektivně usmrtil a zase odvedl pryč z blízkosti lidmi obývaného objektu. Z videí je patrné, že vlk má obojek, vysoce pravděpodobně i druhý vlk (který se objevuje na záběrech za plotem) měl též obojek. Jde

o výzkumná zařízení, která byla výzkumným týmem ČZU v předchozích měsících instalována v rámci přeshraničních a vědeckých projektů. Lze tedy doložit i záznamem lokací, že tito označení vlci se na místě v daný den a čas zdržovali (viz obr. níže; k časovému údaji je třeba přičíst 2 hodiny, zobrazen je čas UTC).

Vlci se na Šluknovsku pohybují již více než 10 let. Z údajů ČZU vyplývá, že dominantně se vyskytují v lesních celcích celého regionu (proporce dat z výzkumných obojků hovoří o 70 % bodů, které jsou v lesních porostech). Ovšem jejich prostorové a potravní nároky jim neumožňují se vyskytovat pouze a výhradně v lesích, ze 30 % se tedy vlci objevují i v bezlesí (louky, pastviny). Toto lze pozorovat i v okolí měst a obcí: Mikulášovice, Brtníky, Staré Křečany, Hinterhermsdorf, Doubice, Kyjov, Lobendava atp. Důvodem, proč se vlci v menší, ale pravidelné míře objevují i na loukách a pasekách, je dostatek přirozené (tj. divoké) kořisti, která zde přebývá (právě srnci, prasata, v menší míře i jeleni či daňci). Není tedy nezvyklé, že vlky je možné spatřit v okolí zmiňovaných obcí – jednoduše zde hledají kořist. Poté, co ji uloví, se stahují zpět do hlubokých lesních komplexů (např. skalní města Českého Švýcarska).

To, že vlci loví i v okrajových partiích měst

a vesnic, je jen projevem toho, že kořist se při odhaleném útoku dá do pohybu a může okrajem intravilánu proběhnout – a vlci ji jednoduše následují. Je evidentní, že v intravilánech vesnic a měst vždy (i dnes) žila celá řada živočišných druhů – není nezvyklé v noci či nad ránem narazit uprostřed měst a vesnic na srnce, zajíce, muflony či prasata (např. mnoho zahradníků či sadařů musí chránit své porosty proti jejich okusu i v roztroušené zástavbě). Nemůže pak překvapovat, že za kořistí občas do intravilánů přichází i jejich predátoři (lišky nebo vlci). Tyto návštěvy se v naprosté většině případů odehrávají během večerních či nočních hodin, kdy člověkem vyprázdňené intravilány nepředstavují pro živočichy hrozbu. Poskytnuté záznamy tak nejsou dokladem o ztrátě plachosti či snad rostoucí drзости vlků, jde jen o jejich přirozený životní projev – noční lov kořisti. Nicméně, dle našich dat vlci loví v intravilánech velmi zřídka. Navíc je třeba si uvědomit, že člověk z krajiny ukrajuje stále více, a mnoha živočišným druhům (vč. vlků a jejich kořisti) tak neposkytuje dostatek přirozeného životního prostoru, aby mohly trvale a skrytě žít.

Za výzkumný tým ČZU - Aleš Vorel,
vorel@fzp.czu.cz

OBOJKY TŘÍ DALŠÍCH VLKŮ PŘINÁŠEJÍ DATA ZE ŠLUKNOVSKA

Jarní odchyt a následné „obojkování“ vlků v regionu Šluknovského výběžku, naplánované v rámci projektu

„Redema“, máme zdárně za sebou. Dvě desítky pastí rozmístěných ve třech známých vlčích teritoriích splnily stanovený cíl již do pár dní od instalace - v každém teritoriu jsme odchytli jednoho vlka. První telemetrický obojek dostal mladý vlk odchycený u Doubice. Druhým vlkem

byla mladá fena chycená u Kytlice, třetí a poslední byla také mladá samice chycená u osady Kopec.

Odchyty neprovázely žádné komplikace, což spolu s rychlým průběhem kampaně potvrzuje expertizu našeho odchytového týmu. Velmi také kvítujeme vstřícnou spolupráci se všemi zainteresovanými subjekty - Správou národního parku České Švýcarsko (partnera projektu REDEMA),

Lesy ČR a myslivci z dotčených honiteb. Jen díky tomu nyní můžeme zpracovat a následně zveřejnit unikátní data o pohybu vlků v rozsáhlé oblasti od Českého středohoří po Lužické hory a nejsevernější cíp České republiky. Současně budeme moci nahlédnout do vývoje osídlení krajiny díky telemetrickým datům z dříve „obojkovaných“ vlků.



Ulovení srnce vlkem v Mikulášovicích



Uspaný vlk po úspěšném obojkování



Výzkumný tým při práci s uspaným zvířetem

ZKVALITNĚNÍ TÝMU ODBORNÉHO SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ

V rámci zkvalitnění a zvýšení odbornosti pracovníků Kostky Krásná Lípa p.o. se podařilo dohodnout na spolupráci s JUDr. Kamenářovou, která svými znalostmi a zkušenostmi z advokátní praxe posílila tým Odborného sociálního poradenství Poradny v kostce. Poradna poskytuje Odborné sociální poradenství jako sociální službu osobám, které se nachází v tíživé soci-

ální situaci. Služba je poskytována bezplatně. Na poradce je možno se obrátit nejen se svými dluhy, exekucemi, insolvencí, ale i s problémy v oblasti rodinných vztahů, bydlení, pracovního i občanského práva. Konzultace poskytujeme v pondělí a ve středu, přičemž je vhodné se předem objednat. Mgr. Jiřina Kařková poskytuje poradenství i pečujícím osobám. Poradna

rovněž spolupracuje s JUDr. Pražákem, který poskytuje bezplatné právní poradenství především občanům Krásné Lípy, a to vždy první a třetí pondělí v měsíci. K JUDr. Pražákovi je nutno se předem objednat. Kontakty najdete na webových stránkách Kostky Krásná Lípa p.o. i na facebooku.

UPLYNULÉ JARO U MLADÝCH CHOVATELŮ ZVÍŘAT

- 6. dubna se chovatelský kroužek vypravil do Prahy na tradiční veletrh chovatelských potřeb a výstavy zvířat For Pets.

- 9. května, v den výročí osvobození našeho města od německých nacistů v roce 1945, se na naše pozvání již tradičně sešli občané Mikulášovic a okolí na vzpomínkové akci, při které byly položeny věnce k památníku osvoboditelů před budovou ZŠ a u památníku obětí 2. světové války na náměstí a následně na zdejším hřbitově u hrobu poddůstojníka Edwarda Krzyzanowského, který v našem městě v roce 1945 položil svůj život za naši svobodu.

- 18. května proběhla poprvé v dolních Mikulášovicích č.p.791, v novém sídle spolku, další jarní výstava zvířat v držení mladých chovatelů. Představili se psi, kočky, drůbež, hlodavci a krá-

líci. Nejvzdálenější návštěvníci přijeli z Království.

- ve stejný den proběhlo postupové kolo soutěže mladých chovatelů. Podmínky pro účast v celostátním kole soutěže splnili tři naši členové chovatelského kroužku: v kategorii starších chovatelka psů Marcela Shánělová z Mikulášovic, v kategorii mladších chovatelka koček Kamila Krpáková z Mikulášovic a chovatel psů Tomáš Barna z Velkého Šenova. Na přelomu července a srpna je čeká naše finále soutěže ve východních Čechách.

- 26. května uspořádal náš spolek poznávací výlet do Památníku Lidice u příležitosti blížícího se výročí jejich vyhlazení 14. června 1942. Při té příležitosti účastníci položili věnec u památníku lidických dětí, které se staly obětí německé na-

cistické zvůle a u pamětního kříže v Brtníkách, který připomíná přepadení družstva SOS č. 60 v období Mnichova dne 22.9.1938. Při zpáteční cestě účastníci navštívili Doksyland-Minizoo v městečku Doksy u Máchova jezera.

- 9. června uspořádal náš spolek u příležitosti MDD výlet lodí po Labi z Litoměřic do Ústí nad Labem.

Vzpomínkové historické akce podpořilo MO ČR, soutěž mladých chovatelů zvířat Spolek obcí Sever, další akce Město Mikulášovice spolu s místními podnikateli Květinářství Sonia, Režnictví Měseovi a Potraviny Zuzanka, kterým upřímně děkujeme a všem účastníkům děkujeme za návštěvu.

Vlastimil Jura



Položení kytice a uctění památky padlým ve druhé světové válce



Poznávací výlet k památníku v Lidicích

SPOLEK MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT PŘIJÍMÁ DO SVÝCH ŘAD NOVÉ ČLENY

Náš spolek v závěru předchozího roku změnil své sídlo do dolních Mikulášovic k dolnímu nádraží, kde má novou klubovnu pro chovatelský kroužek a další akce spolku.

Protože za dobu našeho působení v Mikulášovicích spolek vychoval několik desítek dětí, z nichž některé už dnes mají své rodiny a děti, obracíme se i na ně, aby se k nám vrátili. Přizpůsobili jsme tomu i naše členské příspěvky. Dospělí členové platí roční příspěvek 300 Kč, děti do 18 let 150 Kč. Pokud je z rodiny v našem spolku několik členů, platí z nich každý příspěvek jen ve výši 50 %. A pokud je členkou matka dítěte do 3 let věku – neplatí do dovršení tohoto věku dítěte příspěvek žádný! Naší náplní je vychovávat děti a mládež ke vztahu ke zvířatům a přírodě a sta-

rat se o jejich ochranu. Seznamujeme je i s národními tradicemi a historií našeho regionu. Dospělí členy, povětšinou jsou to rodiče mladých chovatelů, potřebujeme k tomu, aby se měl kdo dětem věnovat a pomáhal nám při zabezpečování akcí a veškerého programu spolku. A že máme program bohatý, to dobře ví všichni, kdo naši činnost sledují i alespoň zde v Mikulášovických novinách. Pro Vaši informaci zde zveřejňujeme program na letošní 2. pololetí roku. Není to zdaleka veškerá činnost, protože operativně program doplňujeme a upravujeme.

Těšíme se na nové členy, kteří se budou moci zapojit ihned do naší činnosti.

Vlastimil Jura, předseda,
tel. 602 682 600, e-mail: chovatelemikulashovice@seznam.cz

OPERATIVNÍ PLÁN ČINNOSTI SPOLKU MLADÍ CHOVATELÉ ZVÍŘAT POBOČNÝ SPOLEK MIKULÁŠOVICE NA 2. POLOLETÍ 2024

Chovatelský kroužek se schází 1x týdně mimo prázdnin, rada spolku se schází zpravidla první pondělí v měsíci 21.7.-10.8. Účast na Letním táboře s vlastními zvířaty Sal-mov /TMCH/

31.7.-4.8. Naše Celostátní kolo OMCH ve východních Čechách

31.8. Shromáždění členů spolku v Mikulášovicích
21.9. Podzimní Uklidme Česko Šluknovský výběžek
28.9. Podzimní výstava zvířat Mikulášovice a vyhlášení vítězů fotosoutěže 2024

10.-13.10. účast na 72 hodin Šluknovský výběžek

26.10. Výlet na výstavu Exotika v Lysé n.L.

9.11. Piknik na Nordkapu Lobendava a Lipová U Pytláka

14.-17.11. Za posledním puchýřem Krásná Lípa a okolí
5.12. Oceňování pracovníků s dětmi - Mezinárodní den dobrovolníků

7.12. Děti lesu - les dětem Šluknov

26.12.-2.1.2025 Účast na Zimním táboře /TMCH/

OTVÍRÁNÍ LESA A STUDÁNKY DNE 25.5.2024

Májový čas vybízí k otevření lesa a vyčištění studánky, nad kterou má náš spolek patronát. Každoroční jarní rituál provádí mykologický spolek v květnových dnech. To sobotní dopoledne bylo slunečné, les krásně voněl a barvil se do mladé zeleně. Naše cesta nás zavedla na okraj lesa. Před jeho otevřením byla recitovaná poezie a poté nastala sváteční chvíle, kdy lesním klíčem byl po dlouhé zimě otevřen les. Tímto rituálem nastává houbařská sezóna. Houbařovo srdce zaplesá. Taková chvíle je již na dosah, kdy budeme prolézat remízky a houštiny. Naše další kroky směřovaly k lesní studánce.

Její okolí bylo obsekáno, uhrabáno, vykopán plevel okolo korytka a vyčištěn od zimního nánosu. Pro studánkovou vilu nastal čas požehnat čisté pramenité vodě do všech čtyř světových stran.

Voda přináší život a užitek pro celé lidstvo na té naší krásné planetě.

Tato jarní produkce je provázena přednesem poezie a zpěvem společně se studánkovou vilou.

Jarní akce je zakončena básní od J.V. Sládka Lesní studánka, která je recitována sborově.

Tímto rituálem vítáme jaro a vše v přírodě opět ožívá novou silou a energií.

Za mykologický spolek Závěská Mirka



Foto: vlastní
Spolek místních houbařů při brigádě na úpravě studánky na „Hanšperku“

AKTUÁLNÍ TIP NA VÝLET

MUZEUM POLNÍ ŽELEZNICE V HERRENLEITE

Naši němečtí sousedé jsou tak trochu ujetí na muzejních železničních objektech a modelech. Sasko je jimi doslova prošívané. Z přehršle podobných nabídek jsme pro vás pro tentokrát vybrali úzkokolejku v Herrenleite.

Cestu jsme vám tak trochu popsali v nedávné nabídce výletu do Lohmen. Pro osvěžení paměti tedy vyrazíme směr Bastei, po levé straně ji mineme a prvním dalším sídlem, vlastně už jakýmsi předměstím Pirny, je právě Lohmen, do jehož katastru obnovená železnice patří. Cestu k ní z města nemůžeme minout, neb je značena hned několika poutači. Ty nás zavedou z centra, po asi dvoukilometrové lesní cestě, až na místo určení.

Ocitneme se ve starém bývalém pískovcovém lomu, kde kdysi i některé ze zachráněných exponátů plnily své „povinnosti.“ O to, abychom mohli vstřebat dosti dávnou historii a pokochat se pohledem na 120 pamítek, motorových či

elektrických lokomotiv a na 500 vagónků, se přičinil Spolek historické polní železnice v Drážďanech. Ten byl založen již v časech DDR (Německé demokratické republiky), v roce 1978, a jeho cílem je zachovat tyto unikátní transportní prostředky i pro příští generace. Mottem jejich dobročinného konání je heslo

„Stará láska nerezaví“. O tom, že vzkřísit tuto a jí podobné tratě a znovu zprovoznit takové množství starých dopravních prostředků je práce lopotná, namáhavá a dlouhotrvající, svědčí ten fakt, že muzeum Herrenleite se buduje průběžně od roku 2001 a rodí se i další plány na jeho rozšíření. Podílí se na tom, samozřejmě ve svém volném čase, na 50 členů spolku, různých civilních profesí, od inženýrů po učitele, manažery, železničáře, různé řemeslníky a další. Zachráněné mašinky a vagony, na úzkokolejkách s rozvodem 600 milimetrů v minulosti hrály důležitou roli při převážení dřeva z místních lesů,

cihel z cihlen, kamene z lomů, řepy nebo i dalších produktů z polí. Na první pohled zaznamáme přímo do očí bijící fakt, že co lokomotiva, to originál. Pravděpodobně byly jednotlivé kusy vyráběny tak říkajíc na koleni a každý také speciálně přizpůsobený těm kterým účelům, kterým měl sloužit. Nejstarší, 120 let starý vagon, byl kdysi určen právě pro svoz řepy. Velké množství výklopných přepravníků a jejich tahačů po roce 1945 sloužilo pro odvoz sutin z rozbombardovaných Drážďan. Město bylo v ruinách, a tak zde působily až do roku 1958. V jedné z budov muzea je to zdokumentováno mnoha fotografiemi.

Muzeum je přístupné od května do září, každou sobotu mezi 14. a 18. hodinou. Nejméně čtyřikrát v roce pořadatelé připravují výjimečné rozšířené víkendové akce spojené s možnou propagační projížďkou návštěvním vlakem, v otevřeném vagónu. Zatím jen na trati asi 300 metrů dlouhé, tam a zpět. Jízda je součástí lido- vé ceny vstupenky. V tyto návštěvní dny se nabízí i svezení drezínou v délce asi dvou kilometrů, kde si návštěvník - mašinfra může ověřit schopnost přesunout se na zpáteční cestu pohonem vlastní síly. Součástí těchto víkendů je i možnost využít občerstvení typické pro tento kraj, jako bílé klobásky, housky s kyselou rybou, šašlik, polévku soljanku nebo neskutečný výběr dortíků napečených manželkami místních železničářů. Termíny víkendu special najdeme na internetu nebo v našem infocentru.

Kdyby vám snad ten den přebývalo volného času, nabízí se na zpáteční cestě v Lohmenu to, co už jsme nedávno nabízeli v jiném balíčku. Úžasný kostel vedle zajímavě a nezvykle udržovaného hřbitova nebo několikaminutová pěší procházka podél divoké říčky k nadživotní soše skladatele Richarda Wágnera, s možností vychutnat si přímo na místě jedno z jeho děl. Na dohled to máme i do Pirny.



Polní železnice v Herrenleite

Text a foto: Petr Horák

FOTOZPRÁVY



Naši dobrovolní hasiči si díky dotaci od Ústeckého kraje ve výši 133.200 Kč a spoluúčasti města mohli pořídit další nezbytné vybavení pro výjezdovou jednotku, a to konkrétně šest zásahových přileb Gallet a dva kompletní dýchací přístroje, což přispěje k jejich bezpečnosti při zásazích.



Na fotbalovém hřišti proběhla vydařená akce. Místní fotbalový klub ve spolupráci s Fotbalovou asociací České republiky připravil zajímavou prezentaci pro děti, která má za úkol nalákat nové zájemce o fotbal a celkově o pohyb.



Česká televize natáčela na Tanečnici. Populární herec Tomáš Hanák představí v pokračování zajímavého pořadu s názvem „Technické památky českých zemí“ také naši rozhlednu Tanečnici. Pořad by měla odvysílat ČT počátkem roku 2025.



Děti mikulášovické mateřské školy se zúčastnili sportovní olympiády mateřských škol v Jiřkově. Jejich výkony byly natolik přesvědčivé, že po loňském stříbru si letos vybojovaly dokonce prvenství.



Na fotbalovém stadionu se uskutečnil premiérový ročník Mikulášovického duatonu. V soutěži startovala devět nadšenců, kteří absolvovali 5 km běhu, 20 km na kole a na závěr opět 5 km běhu. Na startu se prezentovali i velice úspěšní sportovci z regionu.



V obřadní síni městského úřadu v Mikulášovicích proběhlo slavnostní pasování prvňáků místní základní školy na čtenáře. Každý školáček na důkaz svého čtenářského umu přečetl přítomným krátký úryvek a poté byl pasován svými staršími spolužáky na čtenáře.



V místní mateřské škole opět proběhlo slavnostní rozloučení se školkou. Na zahradě se tak ve svém komponovaném pořadu představili letošní předškoláci a poté byli pasováni na školáky.



Noc kostelů proběhla i v našem městě a kostel sv. Mikuláše navštívily desítky návštěvníků, od deváté večerní se uskutečnil koncert.



V mateřské škole proběhlo zajímavé kulturní vystoupení stylizované do čtyř ročních období, děti se do pořadu samy aktivně zapojovaly.



Fotbalové utkání mikulášovického dorostu na domácí půdě proti celku Cvikova naši kluci nedotáhli do vítězného konce. Byl to tuhý boj a o fanoušky v hledišti nebyla nouze.



Mezistátní utkání proti německému Sebnitz se hrála mikulášovická stará garda i přes velkou snahu domácích na soupeře z druhé strany hranice náš tým nestačil.



Za místní tělocvičnou byly zahájeny výkopové práce na stavbě nového multifunkčního hřiště s atletickým zázemím.

VE SLOVANSKÉM DOMĚ SE BOXOVALO V RINGU

V sobotu 11.5.2024 se v Mikulášovicích ve Slovanském domě konala národní liga v boxu. Na této domácí akci dnes již úspěšný boxerský klub Fight boxing club Mikulášovice představil 13 boxerů. Akce se zúčastnili také boxeři z Ústí nad Labem, Duchcova, Plzně, Děčína, Mostu, do Mikulášovic přijel i polský tým Zgorzelec. Organizace soutěže národní ligy nebyla jednoduchá, ale vše jsme zvládli na jedničku. Již v pátek nám přivezli boxerský ring, který se musel vyložit, donést do Slovanského domu a složit, takže noc byla dlouhá.

Bylo to nutné, aby byl start připravený na 11.00 hodin, ve 13.30 hodin pak proběhlo oficiální zahájení národní ligy v boxu. Českou hymnu zazpíval Michal Steránka, do ringu byli pozváni i boxeři z Fight boxing club Mikulášovice Kevin Tyle, Matěj Steránka, Jan Bajger, Libor Phan, Markus Tyla, trenéři Ondřej Berki, Vladimír Krupinský, starosta města Aleš Jandus a místostarostka Jana Šedová. Pan starosta Aleš Jandus a místostarostka Jana Šedová předali jmenovaným boxerům ceny za jejich reprezentaci našeho klubu i města. Na akci byla skvělá atmosféra, určitě bylo na co koukat, jak v dorosteneckých zápasech, tak v dospělých. Startovalo se v mnoha váhových kategoriích až do těch nejvyšších 91kg plus. Pro boxery byla připravená ve všech rozích pára, světla, hudba. Kluci si to určitě užili, bylo to něco jiného. Náš boxerský klub si vedl velmi dobře, z 13 zápasů jsme 10 zápasů vyhráli. Jinak bychom chtěli moc poděkovat našim mikulášovickým boxerům za skvělé výkony, městu Mikulášovice,

sponzorům, kamarádům a přátelům za velkou podporu, bez Vás bychom to nedali. Moc děkuji Vladimíru Krupinskému za spolupráci s mládeží. Samozřejmě děkuji moc mé rodině, bez které bych to nedal.

Boxu zdar – Ondřej Berki



Mikulášovičtí boxeři úspěšně zvládli organizaci soutěže, prosadili se i výsledkově

OLYMPIÁDA DSO SEVER

Aletický stadion v Rumburku hostil opět po roce lehkootletickou olympiádu dětí měst a obcí sdružených v Dobrovolném svazku obcí Sever. Letos byla tato sportovní akce rozšířená také o několik měst ze sousedního Německa, a tak obhajoba medailové pozice pro Mikulášovice z minulého roku byla o to náročnější. Přesto naši sportovci nakonec vybojovali bronzové medaile a dokázali tak, že máme mezi naší mládeží celou řadu talentů. Prosadili jsme se nejen jako tým, ale na stupně vítězů vystoupali mikulášovičtí zástupci také v jednotlivých individuálních disciplínách. Všichni si zaslouží velké uznání za svůj zodpovědný přístup k reprezentaci našeho města a samozřejmě za bojovnost, kterou na rumburském stadionu předvedli. Poděkování patří také všem vedoucím, kteří se o naše malé sportovce po celý den starali.

Text a foto: Tomáš Fúsek



MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY SE BĚŽELO V MIKULÁŠOVICÍCH

Jeden z největších sportovních podniků v Ústeckém kraji se uskutečnil v našem městě, bylo jím Mistrovství České republiky v turistickém závodě jednotlivců. Do Mikulášovic se sjela celá špička běžců letošních celostátních tabulek, kteří si to rozdali o mistrovské tituly pro rok 2024 v klasickém závodě jednotlivců a v neděli pak ještě na dlouhých tratích. Na obou tratích se představilo bezmála dvě stovky sportovců všech věkových kategorií, které prověřily velmi náročné tratě. Na obou tratích se převýšení vyšplhalo téměř na možné maximum, a tak se na stupně vítězů prosadili opravdu ti nejlépe fyzicky připravení závodníci. Sobotní závod proběhl za velmi pěkného téměř letního počasí, které si pochvalovali zejména rozhodčí a také diváci. Slavnostního dekorování letošních mistrů ČR se zúčastnila celá řada významných hostů v čele se Zbyňkem Linhartem, senátorem Parlamentu České republiky. Pozvání přijali také starostové okolních obcí, kteří měli dokonce tu možnost předat některou z medailů sportovcům z jejich bydliště. Dekorování se ujal také starosta

a místostarostka Mikulášovic. Možnost uspořádat tak obrovskou a významnou sportovní událost by se nepodařilo bez finanční i materiální pomoci mnoha státních, krajských a regionálních institucí za to jim patří velké poděkování. Poděkování samozřejmě směřuje také do řad sponzorů, bylo jich desítky od těch nadnárodních, republikových, ale zejména regionálních. Právě těm jsme nabídli možnost také skvělé prezentace značky a jsme rádi, že drtivá většina z nich tuto nabídku spolupráce přijala. Poděkování musí také zaznít směrem ke všem organizátorům, rozhodčím a dalším pomocníkům, již tímto počinem jsme si jisti, že tak velkou akci organizačně i profesně zvládneme a směle můžeme kandidovat na uspořádání mezinárodního mistrovství.

Závěrem snad jenom shrnutí výsledků domácích závodníků, celkem čtyři zlata zůstala v Mikulášovicích, řada medailových pozic i dalších kvalitních umístění, která posunula naše závodníky do reprezentačního výběru České republiky.

Mistrovství České republiky – jednotlivci

Nejmladší žákyně:

1. Adéla Kalousková
9. Nela Kalousková
11. Dora Vejražková

Nejmladší žáci:

5. Kryštof Pexa
- Mladší žákyně:
2. Alice Vejražková
4. Apolena Fojtová
7. Zuzana Vejražková

Mladší žáci:

4. Matěj Knap
8. Patrik Kalousek

Starší žákyně:

10. Anežka Němcová
- Mladší dorostenky:
7. Magdalena Kulhavá

Starší dorostenci:

1. Ondřej Fúsek

Ženy A:

9. Andrea Fúsková

Muži A:

3. Daniel Kreibich
14. David Machorek

Ženy B:

7. Květa Fúsková

Muži B:

1. Tomáš Fúsek

2. Petr Kalousek

4. Petr Vejražka

Mistrovství České republiky – long (12 km)

Muži 15-18 let:

1. Ondřej Fúsek
5. Matěj Kocourek

Muži 19-45 let:

2. Petr Kalousek
6. David Machorek
7. Daniel Kreibich

Muži 46 let a více:

3. Tomáš Fúsek

Text a foto: Tomáš Fúsek

